
Nº 250, quinta-feira, 29 de dezembro de 201654 ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032016122900054

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 54/2016

A Pregoeira do IFTM - Reitoria torna público aos inte-
ressados o resultado do Pregão EletrônicoSRP Nº 54/2016, adju-
dicado, homologado e Regis trado ata para as empresas vencedoras,
disponí no site www.comprasnet.gov.br, UASG: 158099

ANA CAROLINA ALVES MIO

(SIDEC - 28/12/2016) 158099-26413-2016NE800001

CAMPUS UBERLÂNDIA

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
Nº 2/2016 - UASG 159002

Nº Processo: 23468000215201612 . Objeto: Contratação do serviço
de publicações no Diário Oficial da União para o IFTM Campus
Uberlândia Centro no ano de 2017. Total de Itens Licitados: 00001.
Fundamento Legal: Art. 25º, Inciso I da Lei nº 8.666 de 21/06/1993..
Justificativa: Art. 25º, Inciso I da Lei nº 8.666 de 21/06/1993. De-
claração de Inexigibilidade em 28/12/2016. RICARDO SOARES
BOAVENTURA. Diretor Geral Substituto. Ratificação em
28/12/2016. ROBERTO GIL RODRIGUES ALMEIDA. Reitor. Valor
Global: R$ 7.000,00. CNPJ CONTRATADA : 04.196.645/0001-00
IMPRENSANACIONAL.

(SIDEC - 28/12/2016) 159002-26413-2016NE800001

CAMPUS UBERABA

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 4/2016 - UASG 158310

Número do Contrato: 3/2013.
Nº Processo: 23200000890201241.
PREGÃO SISPP Nº 36/2012. Contratante: INSTITUTO FEDERAL
DE EDUCACAO, -CIENCIA E TECNOLOGIA DO. CNPJ Con-
tratado: 26257170000140. Contratado : TELE UBERABA PRODU-
TOS E -EQUIPAMENTOS DE TELECOMUNICACOE. Objeto:
Prorrogar a vigência contratual por mais seis meses, nas mesmas
condições e valores. Fundamento Legal: Lei 8666/93 e alterações.
Vigência: 10/01/2017 a 09/07/2017. Valor Total: R$10.700,00. Fonte:
112000000 - 2016NE800014. Data de Assinatura: 26/12/2016.

(SICON - 28/12/2016) 158310-26413-2016NE800100

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 25/2016

A Pregoeira do IFTM Campus Uberaba, torna públoco aos
interessados o resultado do Pregão Eletrônico 25/2016, adjudicado,
homologado e registrado ata para a empresa vencedora. Disponível
em: www.comprasgovernamentais.gov.br Uasg 158310.

VANESSA FERREIRA RESENDE

(SIDEC - 28/12/2016) 158310-26413-2016NE800100

INSTITUTO NACIONAL DE EDUCAÇÃO
DE SURDOS

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 85/2016 - UASG 152005

Nº Processo: 23121001256201639 . Objeto: Contratação de empresa
concessionária de fornecimento de gás natural. Total de Itens Li-
citados: 00001. Fundamento Legal: Art. 24º, Inciso XXII da Lei nº
8.666 de 21/06/1993.. Justificativa: Atende ao inciso XXII da Lei de
Licitações. Declaração de Dispensa em 28/12/2016. MARTA ISA-
BEL BARROS SILVEIRA DUARTE. Diretora Depa. Ratificação em
28/12/2016. MARCELO FERREIRA DE VASCONCELOS CAVAL-
CANTI. Diretor Geral. Valor Global: R$ 39.976,94. CNPJ CON-
TRATADA : 33.938.119/0001-69 COMPANHIA DISTRIBUIDORA
DE GAS DO RIO DE JANEIRO - CEG.

(SIDEC - 28/12/2016) 152005-00001-2016NE800027

EXTRATO DO EDITAL Nº 13, DE 27 DE DEZEMBRO DE 2016

Processo Seletivo Para O Curso de Formação e Atualização de Ins-
trutores de Libras - SEMESTRE 2017/1

O Diretor Geral do Instituto Nacional de Educação de Surdos
- INES, no uso de suas atribuições legais e da competência que lhe
foi delegada pela Portaria Ministerial nº 17, de 19/01/2015, publicada
no Diário Oficial de 20/01/2015, torna pública a abertura de ins-
crições para processo seletivo de candidatos para o Curso de For-
mação e Atualização de Instrutores de LIBRAS do Instituto Nacional
de Educação de Surdos, de acordo com o estabelecido no Processo nº
23121.001604/2016-78. A versão completa deste Edital e as demais
informações relativas ao Curso estão disponíveis no endereço ele-
trônico http://www.ines.gov.br.

MARCELO FERREIRA DE VASCONCELOS
C AVA L C A N T I

INSTITUTO NACIONAL DE ESTUDOS E
PESQUISAS EDUCACIONAIS ANÍSIO TEIXEIRA

EXTRATO DE CONTRATO Nº 41/2016 - UASG 153978

Nº Processo: 23036000966201619.
PREGÃO SISPP Nº 17/2016. Contratante: INSTITUTO NACIONAL
DE ESTUDOS E -PESQUISAS EDUCACIONAIS. CNPJ Contra-
tado: 09053350000190. Contratado : NIVA TECNOLOGIA DA IN-
FORMACAO LTDA.Objeto: Serviços de Atualização de licença de
uso para a solução integrada de Balanceamento de Carga em pro-
dução no ambiente tecnologico do Inep. Fundamento Legal: Lei nº
8.666, de 21 de junho de 1993 e legislação correlata. Vigência:
21/12/2016 a 20/04/2020. Valor Total: R$4.999.900,00. Fonte:
112000000 - 2016NE800937 Fonte: 112000000 - 2016NE800938
Fonte: 112000000 - 2016NE800939 Fonte: 112000000 -
2016NE800980. Data de Assinatura: 21/12/2016.

(SICON - 28/12/2016) 153978-26290-2016NE800377

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2016 - UASG 153978

Número do Contrato: 19/2016.
Nº Processo: 23036001846201540.
INEXIGIBILIDADE Nº 52/2016. Contratante: INSTITUTO NACIO-
NAL DE ESTUDOS E -PESQUISAS EDUCACIONAIS. CNPJ Con-
tratado: 42270181000116. Contratado : FUNDACAO CESGRANRIO
-.Objeto: Acréscimo em 14,35% do Contrato nº 19/2016 com al-
teração das seguintes Cláusulas: Terceira - Preço; Quarta - Dotação
Orçamentária e Oitava - Garantia Contratual, mantendo-se inalteradas
as demais cláusulas. Fundamento Legal: Lei nº 8.666, de 21 de junho
de 1993 e legislação correlata. Vigência: 22/12/2016 a 04/09/2017.
Valor Total: R$24.023.504,67. Fonte: 100000000 - 2016NE800972
Fonte: 100000000 - 2016NE800969 Data de Assinatura:
22/12/2016.

(SICON - 28/12/2016) 153978-26290-2016NE800377

UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS

EXTRATO REGISTRO DE PREÇOS

Registrador: Universidade Federal de Alagoas - UFAL, CNPJ
24.464.109/0001-48. Objeto: O registro de preços para a eventual
aquisição de materiais para o PRONATEC, especificado(s) no(s)
item(ns) do Anexo A do Termo de Referência, Anexo I do Edital de
Pregão nº 16/2015. Processo nº 23065.010085/2015-70. Prazo de vi-
gência: 01/03/2016 à 28/02/2017. Empresas Registradas: Ata
43/2016, GOLD COMERCIO DE EQUIPAMENTOS LTDA - EPP,
inscrita no CNPJ nº 11.464.383/0001-75, Valor total de R$ 4.807,80 e
a Ata 44/2016, PAPELARIA DIMENSIONAL LTDA - ME, inscrita
no CNPJ nº 13.970.625/0001-28, Valor total de R$ 13.102,90.

HOSPITAL UNIVERSITÁRIO

RESULTADOS DE JULGAMENTOS
PREGÃO Nº 64/2016

Fornecedor: Support Medical Brasil Comércio de Materiais e Equip.
Medicos; CNPJ: 15032175000158; Total do Fornecedor: R$
42.400,00. Fornecedor: Biomedical Produtos Cientif Medicos e Hos-
pitalares Ltda; CNPJ: 19848316000166; Total do Fornecedor: R$
10.800,00. Valor Global da ata: R$ 53.200,00.

CARLOS ALBERTO DOS SANTOS
Pregoeiro

(SIDEC - 28/12/2016) 150229-15222-2016NE000039

PREGÃO Nº 108/2016

Fornecedor: AUTO POSTO COMENDADOR LTDA; CNPJ:
09.280.520/0004-12; Total do Fornecedor: R$ 167.286,79; Valor Glo-
bal da Ata: R$ 167.286,79.

FELIPE GOMES DE ALCÂNTARA
Pregoeiro

(SIDEC - 28/12/2016) 150229-15222-2016NE000039

UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALFENAS

EXTRATO DE CONCESSÃO DE USO

DISPENSA DE LICITAÇÃO 127/2016
Nº Processo: 23087.006121/2016-23
Cedente: Universidade Federal de Alfenas - UNIFAL-MG. CNPJ:
17.879.859/0001-15. Cessionária: Caixa Econômica Federal. CNPJ:
00.360.305/0001-04
Objeto: Concessão de uso de espaço físico para funcionamento de
Posto de Atendimento Bancário - PAB da Caixa Econômica Federal
para atendimento da UNIFAL-MG.
Valor Mensal: R$2.850,00 (dois mil, oitocentos e cinquenta reais).
Vigência: 60(sessenta) meses.
Fundamento Legal: §2º do art. 17 da Lei nº 8.666/1993.

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 125/2016 - UASG 153028

Nº Processo: 23087012860201654 . Objeto: Gerenciamento Admi-
nistrativo e Financeiro do projeto: Rede de Agentes Sociais - com
enfoque na Cultura Afrobrasileira. Total de Itens Licitados: 00001.
Fundamento Legal: Art. 24º, Inciso XIII da Lei nº 8.666 de
21/06/1993.. Justificativa: Contratação de Fundação de Apoio, con-
forme Art. 24º, Inciso XIII da Lei nº 8.666 de 21/06/1993. Declaração
de Dispensa em 28/12/2016. ANDREIA APARECIDA DE SOUZA.
Chefe do Setor de Compras. Ratificação em 28/12/2016. VERA LU-
CIA DE CARVALHO ROSA. Ordenadora de Despesa por Dc. Valor
Global: R$ 99.998,40. CNPJ CONTRATADA : 25.657.149/0001-79
FUND APOIO CULTURA ENSINO PESQUISA E EXTENSAO DE
ALFENA.

(SIDEC - 28/12/2016) 153028-15248-2016NE800072

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 126/2016 - UASG 153028

Nº Processo: 23087013203201624 . Objeto: Gerenciamento Admi-
nistrativo e Financeiro do Projeto Gestão de Riscos nas Universidades
Federais: elaboração de modelo de referência e implantação de sis-
tema Total de Itens Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art. 24º,
Inciso XIII da Lei nº 8.666 de 21/06/1993.. Justificativa: Contratação
de Fundação de Apoio, conforme Art. 24º, Inciso XIII da Lei nº 8.666
de 21/06/1993. Declaração de Dispensa em 28/12/2016. ANDREIA
APARECIDA DE SOUZA. Chefe do Setor de Compras. Ratificação
em 28/12/2016. VERA LUCIA DE CARVALHO ROSA. Ordenadora
de Despesa por Dc. Valor Global: R$ 1.000.000,00. CNPJ CON-
TRATADA : 25.657.149/0001-79 FUND APOIO CULTURA EN-
SINO PESQUISA E EXTENSAO DE ALFENA.

(SIDEC - 28/12/2016) 153028-15248-2016NE800072

EDITAL Nº 122, DE 23 DE DEZEMBRO DE 2016
CONCURSO PÚBLICO

Reabertura

A Universidade Federal de Alfenas, autarquia federal de regime especial, com sede em Alfenas-
MG, representada por seu Reitor, torna público que estarão abertas as inscrições, para o Concurso
Público destinado ao cargo de Professor do Magistério Superior, nos termos da Lei nº 8.112/90, da Lei
12.618/12, do Decreto nº 6.593/08, do Decreto nº 6.944/09,do Decreto nº 7.485/11, alterado pelo Decreto
nº 8.259/14,especialmente o § 2º do Art. 10, do Decreto nº 7808/12, da Portaria MEC Nº 243/11, da
Portaria/SNPC/MPS/ Nº 44/13,da Lei nº 12.772/12 com redação dada pela Lei nº 13.325/2016, da Lei nº
12.990/14, e da Resolução do Conselho Superior da UNIFAL-MG nº 004/16 e torna públicas as normas
que regem este edital. 1 DISPOSIÇÕES PRELIMINARES1.1 O presente concurso público para pro-
vimento de Professor de Magistério Superior será regido por este Edital e será realizado pela COPEVE
(Comissão Permanente de Vestibular) da UNIFAL-MG. 1.2 O certame visa ao preenchimento de vaga(s)
destinada(s) à Unidade Acadêmica conforme descritas no Quadro 1 pelos candidatos nele habilitados e
aprovados, considerados aptos em exame de saúde e que atendam aos demais requisitos para investidura
no cargo, conforme item 12 deste edital, obedecida a ordem de classificação.1.2.1 Devido ao insuficiente
número de vagas destinadas ao cargo, não será possível atender ao percentual reservado às pessoas com
necessidades especiais, e aos negros, previsto no Art. 5º, § 2º, da Lei 8.112/90 e no Art. 1º, da Lei nº
12.990/2014, respectivamente.1.2.1.1 Na hipótese de surgimento de vagas em número suficiente para
observância do percentual de vagas reservadas, os critérios e as normas para preenchimento estão
descritos no Anexo II.1.3 A UNIFAL-MG não se responsabilizará por qualquer tipo de deslocamento do

candidato.1.4 A UNIFAL-MG não fará confirmação de inscrição ou convocação para participação no
certame por e-mail, por carta, telegrama ou telefone. Toda e qualquer informação será publicada no
endereço eletrônico: http://www.unifal-mg.edu.br/progepe/?q=professore/ou será disponibilizada no sis-
tema de inscrições, na área do candidato.1.5 Datas, horários e locais indicados poderão sofrer alterações
por motivo de força maior, no interesse da Instituição, cabendo ao candidato acompanhar as publicações
no endereço eletrônico: http://www.unifal-mg.edu.br/progepe/?q=professor .1.5.1 Recomenda-se que o
candidato compareça ao local da(s) prova(s) com antecedência mínima de 30 minutos.1.6 Todos os
horários citados neste Edital, retificações e Avisos complementares são de acordo com o horário oficial
de Brasília-DF.1.7 Este Edital, seus anexos, demais comunicados e normas serão publicados no endereço
eletrônico http://www.unifal-mg.edu.br/progepe/?q=professor http:// w w w. u n i f a l - m g . e d u . b r / p r o g e -
pe/?q=professorhttp://www.unifal-mg.edu.br/progepe/?q=professor2 - DA ESPECIFICAÇÃO E ATRI-
BUIÇÕES DO CARGOQuadro 1

Cargo Professor de Magistério Superior
VAGA A - Urologia
Disciplinas Clínica Médica-cirúrgica - Urologia Clínica e cirúrgica, Diag-

nóstico Médico, Urgência e Emergência Cirúrgicas, Bases da
Técnica Cirúrgica. Bases Integradas da Medicina.

Lotação/Unidade Acadêmica Sede - Alfenas - MG / Escola de Enfermagem/ Medicina
Escolaridade e Titulação exigidas pa-
ra posse - conforme classificação da
CAPES

Graduação em Medicina com Residência Médica em Urologia
reconhecida pelo Ministério da Educação (MEC)ou título de es-
pecialista pela SBU.


		ouvidoria@in.gov.br
	2016-12-29T02:29:26-0200
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial




